ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 22 марта 2024 г. № 177                                                                г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 05.12.2019 года № 1212

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (в ред. от 05

марта 2020 года № 49 и от 16 ноября 2021 года № 113) «Об утверждении

Общих принципов построения и функционирования информационных систем и

порядка информационного взаимодействия в сфере обязательного

медицинского страхования» и письма Федерального фонда обязательного

медицинского страхования (далее - ФОМС) от 10 марта 2023 года № 00-10-92-

06/3431 (О методике сверки численности застрахованных лиц, прикрепленных

к медицинским организациям) и методикой сверки численности

застрахованных лиц, прикрепленных к медицинским организациям, по данным

территориальных фондов обязательного медицинского страхования с

аналогичными данными, содержащимися в информационных ресурсах органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны

здоровья, утвержденной совместным письмом от 31 августа 2023 года

Минздрава России №18-2/И/2-15834 и ФОМС № 00-10-92-06/13964 (далее -

Методика)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 4, от 20 февраля 2020 года №

143, от 28 февраля 2020 года № 165, от 31 марта 2020 года № 279, от 18 января

2021 года № 24, от 15 февраля 2021 года № 110 и от 26 февраля 2021 года №

141, от 15 марта 2021 года № 213, от 09 июня 2021 года № 496, от 09 июля 2021

года № 573,  от 04 августа 2021 года № 648,  от 29 декабря 2021 года № 1164, от

2

3

14 января 2022 года № 13, от 24 января 2022 года № 35, от 24 января 2022 года

№ 36, от 19.04.2022 № 379, от 19.05.2022 № 485, от 10.06.2022 № 603, от

18.06.2022 № 714, от 01.12.2022 № 1169, от 24.01.2023 № 61, от 06.02.2023 №

107, от 22.02.2023 № 143, от 20.03.2023 № 197, от 26.04.2023 № 323, от

03.05.2023 № 332, от 10.05.2023 № 360, от 11.07.2023 № 515, от 27.09.2023 №

727 и от 16.01.2024 г. № 019) (далее - Регламент):

- изложить  подраздел 8.2.1. «Медицинские организации Костромской

области» Раздела 8 «Информационное взаимодействие между ТФОМС, МО и

СМО при осуществлении персонифицированного учета сведений о

застрахованных лицах в части выбора медицинской организации, оказывающей

первичную медико-санитарную помощь, и выбора лечащего врача в формате

XML» Регламента в новой редакции согласно Приложению к настоящему

приказу.

2. Страховым медицинским организациям, медицинским организациям

Костромской области и ТФОМС Костромской области обеспечить внесение

изменений в программное обеспечение в соответствии с пунктом 1 настоящего

приказа.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на

случаи осуществления персонифицированного учета сведений о

застрахованных лицах в части выбора медицинской организации, оказывающей

первичную медико-санитарную помощь, и выбора лечащего врача в формате

CSV после 01 января 2024 года (включая 01 января 2024 года).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Троицкую В.С.

Директор                                                                                                В.Е. Николаев

4

Заместитель директора  В.С. Троицкая

«___» марта 2024 года

Начальник управление организации

ОМС

А. О. Огиенко

«___» марта 2024 года

Начальник юридического отдела  Е.М. Арчакова

«___» марта 2024 года

Начальник отдела

межтерриториальных расчетов

Е.А. Наянова

«___» марта 2024 года

Исполнитель:

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения

И.В. Суясов

«___» марта 2024 года

5

Приложение

8.2.1. Медицинские организации Костромской области

Согласно письма Федерального фонда обязательного медицинского

страхования от 10 марта 2023 года № 00-10-92-06/3431 (О методике сверки

численности застрахованных лиц, прикрепленных к медицинским

организациям) медицинские организации Костромской области направляют в

ТФОМС Костромской области информацию на электронный адрес

«44(Кострома ТФОМС)ИАО Сальникова Е.Н. ЕРЗ, полисы» «Деловой почты»

защищенного канала ViPNet о прикреплении застрахованных лиц, выбравших

данную медицинскую организацию для получения первичной медико-

санитарной помощи, в виде файла в CSV-формате.

Примечание: Медицинская организация в целях актуализации сведений о

медицинской организации, выбранной застрахованным лицом в соответствии с

законодательством Российской Федерации для получения первичной медико-

санитарной помощи, формирует и передает информационные файлы с

изменениями сведений о застрахованных лицах в соответствии с пунктом 20

Правил ведения персонифицированного учета, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 05.11.2022 № 1998 (далее - Правила),

в ТФОМС Костромской области для внесения изменений в единый регистр

застрахованных лиц в день принятия застрахованного лица на медицинское

обслуживание. В рамках указанного регламентного процесса медицинские

организации направят в территориальные фонды, в том числе и уточненные

сведения по принятым на медицинское обслуживание застрахованным лицам,

сформированные на основании предписаний органов здравоохранения,

указанных в пункте 5 методики.

Имя файла формируется по следующему принципу:

MONiYYYYMMDDNp.csv        , где

– MO – константа, обозначающая передаваемые данные;

– Ni – реестровый номер МО (44XXYY, 6-разрядный) (Пример: 440001);

– YYYYMMDD – дата, за которой направляются сведения о принятии на

медицинское обслуживание;

– Np – порядковый номер файла (указывается, если более одного файла

одной даты).
Первая строчка содержит перечень полей, со второй строчки сами данные.

Каждая строка должна содержать значения атрибутов, перечисленных в таблице № 2:

Таблица № 2

№ Обяз. Имя атрибута Длина Указания по заполнению

1. Да action = 1 Код действия, связанного с событием

прикрепления к МО или медицинскому

6

№ Обяз. Имя атрибута Длина Указания по заполнению

работнику:

"Р" – регистрация события, в случае нового

прикрепления к МО либо открепления от

МО;

"И" – исправление информации о событии,

в случае изменения врача или фельдшера;

"У" – удаление ошибочных сведений о

событии;

2. Нет type_dpfs = 1 Код типа ДПФС. Оставлено для

совместимости со старым форматом;

3. Нет sn_dpfs ≤ 35 Серия и номер полиса.

Оставлено для совместимости со старым

форматом;

4. Да enp = 16 Единый номер полиса ОМС;

5. Нет fam ≤ 50 Фамилия застрахованного лица;

6. Нет im ≤ 50 Имя застрахованного лица;

7. Нет ot ≤ 50 Отчество застрахованного лица;

8. Нет dr  = 8 ГГГГММДД, дата рождения

застрахованного лица;

9. Нет mr ≤ 100 Место рождения застрахованного лица. Не

должно содержать кавычки. Оставлено для

совместимости со старым форматом;

10. Нет type_udl ≤ 2 Тип документа, УДЛ застрахованного лица;

11. Нет sn_udl ≤ 40 Серия и номер, УДЛ застрахованного лица;

12. Нет d_udl = 8 ГГГГММДД

Дата выдачи, УДЛ застрахованного лица.

Для иногородних указывается обязательно;

13. Нет org_udl ≤ 200 Наименование органа, выдавшего УДЛ

застрахованному лицу;

14. Нет ss = 11 СНИЛС застрахованного лица. Указывается

без разделителей. Оставлено для

совместимости со старым форматом;

15. Да id_mo = 6 Реестровый номер в едином реестре МО.

16. Да sp = 1 Способ прикрепления к МО:

1 – признак прикрепления по

территориальному принципу (допустим

только при подаче изменений уже

имеющихся прикреплений);

2 – признак прикрепления по заявлению;

3 – признак по территории обслуживания

МО;

(допустим только при подаче изменений

7

№ Обяз. Имя атрибута Длина Указания по заполнению

уже имеющихся прикреплений)

17. Нет type_sp = 1 Тип прикрепления:

1 – терапевтическое;

2 – прикрепление к женской консультации;

3 – стоматологическое;

4 – к скорой помощи

5 – к ФАП

Если не указан, по умолчанию считается 1

18. Да date_p = 8 Дата прикрепления к МО:

ГГГГММДД

Не может быть меньше предыдущей даты

прикрепления или меньше даты

страхования;

19. Нет date_o = 8 Дата открепления от МО:

ГГГГММДД

Указывается при операции завершения

прикреплении;

20. Да oid_lpu ≤ 30 Реестр МО – реестр МО, который ведѐт

Министерство здравоохранения в ИС

«Паспорт МО» (ГИС ОМС);

21. Да kod_p ≤ 64 Указывается код подразделения (ОИД СП)

из ИС «Паспорт МО», для МО, в которых

не выделены подразделения, указывать 0;

22. Нет kod_uch ≤ 64 Номер участка, к которому прикреплено

застрахованное лицо;

23. Усл ss_doctor = 11 СНИЛС медицинского работника.

Указывается без разделителей;

24. Усл kateg = 1 Категория медработника:

1 – врач;

2 - медработник среднего звена;

25. Нет prvs = 3 Специальность медработника, по

справочнику V021;

26. Нет doc_p = 8 Дата прикрепления к медработнику

ГГГГММДД.

Пример:

action;type_dpfs;sn_dpfs;enp;fam;im;ot;dr;mr;type_udl;sn_udl;d_udl;org_udl;s

s;id_mo;sp;type_sp;date_p;date_o;oid_lpu;kod_p;kod_uch;ss_doctor;kateg;prvs;doc_

p

Р;Э;;4456700898000050;;;;19920301;;;;;;;440035;2;1;20240124;;1.2.643.5.1.1

3.13.12.2.44.4231;1.2.643.5.1.13.13.12.2.44.4231.0.217763;;;;;      .

Примечание: Файлы формируются в кодовой странице CP1251 (windows-1251).

8